Q. V.

Consensus Magistratus super Hypothecā fun-
di, ad tempus, puta triennium, &c. impertitus, an elat-
plo tempore triennii extingvatur?

Rationes pro Affirmativa recensentur haec:

(1) Quia permisum ad tempus, post tempus censetur prohibi-
bitum. arg. I. statu liberum II. §. Sistum I. ff. de Legat. II. U-
bi si non eligit heres, die recitati Testamenti, tum post illum diem
datur electio legatorio, I. pater. 38. §. fundum. 3. ff. de Leg. III.
Ubi alienatio prohibita ad tempus est, censetur esse permisum a post
tempus. Rauchbar. P. 2. q. 23. n. 3. (2) Quia Consensus limi-
tatus producit effectum limitatum, et ad non expressa non est ex-
tendens; per doctrinam Hartman. Pift. lib. 2. q. 7. n. 29. 39.

B 2

(3) Quia

(3) Quia hic non de obligatione, sed de consensu Domini sublato agitur, ob eius defectum jus hypotheca cessat. Differunt autem consensus & obligatio. Rauchbar, d. q. 23, n. 7. 8. (4) Quia Regula haec; quod tempus non tollat, nec inducat obligationem: limitatur, nisi in hunc finem a contrahentibus fuerit adiectum. I. qui hoc anno 42, ff. de verb. Obl. Rauchb. d. q. 23, n. 7. Præterea, et si tempus ipso jure non tollat obligationem, parit tamen exceptionem, l. servitutes. q. v. sed tamen ff. de servitut. Rauchbar, d. q. 23, n. 7. v. Præterea. Quæ sententia etiam usu fori approbatur, quanquam ~~acc~~ lativam olim placuisse, audiri; quam exercitii gratiâ hâc vice suscipere & adserere tentabo.

Et rationes Jane non videntur esse nibili, quæ eidem patro-
rinantur.

Nam (1) contractus, ubi consensus ad tempus fuit impetratus, eo finito, taciturnitate renovatus consetur. I. item quæritur 13. §. qui impletio i. vers. sed & si 2. ibi: hoc ipso, quo tacuerunt, consensus evidentur, ff. locati, l. legem 16. ibi: Sin autem tempus sit exactum, & in eâdem locatione conductor permanferit, tacito consensu eandem locationem, unâ cum vinculo pignoris renovare videtur. C. d. t. l. in rebus 4. §. item qui 4. fin. ibi finito tempore; etiam si ad hoc temporis non rogavit, tamen precariò possidere v. detur: intelligitur enim Dominus, cum patitur eum, qui precariò rogaverit, possidere, rursus precariò concedere ff. de precat. Et Magistratus, consentiens hypotheca ad certum tempus, reservatosi sibi, vel debitori, jure reliundi, tacite consensum prorogare videtur, si finito tempore non reluantur bona hypotheca, ut pluribus docet Dn. Ordin. ad Const. Elect. 23. P. 2. def. 25. Est qz (2) ratio, quia uti per lapsum triennii, seu temporis ab initio præfiniti, ipse contractus, puta mutui, non extinguitur: l. obligationum 44. §. 1. ff. de obl. & aet. Ita nec consensus semel præstitus, exacto triennio tollitur: quia consensus regulatur secundum principalem contractum, cui tantum accor-
diorum.

forium adjicitur, & natura illius assumit. Hartm. Pistor, lib.
2. part. post. q. 48. n. 19. 2c. qq. Barbos. de clausulis, ch. 1. n.
3. (3) Quia consensus alicuius datus, & ab altero accepta-
tus, transit in contractum, ut docet Ludovicus Romanus in l. 1.
§ si quis simpliciter n. 13. ff. de V. O. & Cons. 433. n. 11. quem-
admodum autem contractus sunt perpetui & irrevocabiles l. in re
commodata, 17. §. sicut 3. ff. Comod. Sic etiam consensus; ut
quis semel consensit in aliquam rem, hoc nomine perpetuo censetur
devinctus: l. in diem 9. §. 1. ff. de aq. & aq. pluv. arc. Dn. Car-
pzov. Resp. Elect. L. 5. Tit. 5. Resp. 39. n. 9. maximè cum alias
tempus non sit modus tollenda obligationis, l. obligationum 44.
§ 1. & ibi Gl. in verb. placet ff. de Ob. & Act. Moller. L. 4.
Semestr. cap. 24. n. 6. (4) Et alias nulla esset inter clausulam
cassatoriam & simplicem consensum differentia: Nibil enim illa,
ulterius quid operaretur: Ergo uti per clausulam cassatoriam,
consensus tempore elapsu nullus est, & irritus, quia expressè de
mente contrahentium constat; Rauchb. d. q. 23. n. 1. Berlich. P.
1. decisi. 118. n. 8. Sic & consensus absq; clausulâ cassatoriâ tac-
tè prorogatus, ex presumtâ mente contrahentium censetur: prout
& alias facilius inducitur in contractibus prorogatio, quam to-
talis de novo concessio, eum non inducat novum actum, in præjudi-
cium ipsorum contrahentium, sed veterem saltem continuet. Boér.
decisi 283. n. 11. & decisi. 294. n. 8. Decian. vol. 1. Resp. 11. n. 29.
Præsertim, quando primus actus non recipit alterationem, & ma-
jore obligatione Tusch. Pract. cōcl. lit. P. cōcl. 920. n. 21 & cōcl.
921. n. 22. (5) Eoq; ipso, quod quis jure suo, quodex certi temporis
prescriptione habebat, non usus fuit, tacitè consensum prorogasse
intelligendus est. Moller. L. 4. Semestr. c. 24. n. 6. (6) Quia &
tacitus Domini consensus in alienationibus Feudi, secundum com-
munem opinionem Feudistarum sufficit. Hartm. Pistor. L. 2. Part.
post. q. 27. n. 13. Moller. d. c. 24. n. 7. Multò magis igitur in hy-
potecā prorogandā, cum vendere longè majus sit, quam obligare.

Facit

B 3

Facit demum (7) textus expressus in l. item qværitur, 13. §. fin. ff.
Locat. l. legem 16. C. cod. t. l. in rebus 4. §. fin. ff. de precar.
ubi consensus ad tempus datus, eo finito, taciturnitate renovari
traditur. Ratio quippe est, qvòd consensus contractui accedens,
eius naturam induat.

Hæc pro affirmativa sufficere puto: qvomodo autem ab illis
vis rationum, pro negativa adductarum, avelli queat, in discursu
videbimus.

Q. VI.

An transactio, in qvâ inspectioni testamenti &
l. de his. c. ff. de Transact. renunciatum sit, valeat?

Pro Affirmativa facit (1) ratio, quod qvilibet favori proœ-
introducto, renunciare possit l. penult. C. de pact. l. 41. de Mi-
nor. Nov. 136. c. 1. Et sibi quis imputet, qvit àm facilis & in-
cautus fuit ad transigendum, arg. l. 3. §. 1. ibi: facilitati suæ. ff.
ut in possess. Lég. l. 1. §. 17. v. Cujus rei ratio ff. de Separ. Fab.
in ration. add. l. 6. circa fin. (2) Argum. l. non est 12. ff. de
transact. Ubi transactio facta est de ultimâ voluntate, licet sal-
tem prima pars testamenti, non posterior, lecta, imonee Codicilli,
Fab. ad d. l. 6. Schiffrerck. L. 2. tract. 25. q. 8. (3) l. Lucius. 78.
§. fin. ff. ad Se&. Trebell. ibi. Si non transactum. Et ibi; Postea
repertis instrumentis, Fab. d. l.

Negative verò transactionem scil. non valere, tabulis te-
stamenti non inspectis, neq; d. l. 6. renunciari posse, patrocinatur,
(1) qvod formula, à Legibus introducta, renunciari nequeat l. 8.
§. 17. ff. de Transact. Trentacinq. V. R. lib. 1. tit. de LL. Ref. 1.
n. 12. 13. Arumæus L. 2. dec. 11. n. 39. seqq. Sed pro formâ trans-
actionis introductum est, ut de his controversia, qvæ ex testamen-
to proficiuntur, aliter transfigi non debeat, nisi inspectis verbis te-
stamenti, d. l. 6. ubi ponderanda negative, neque & non aliter
qve

qua formam inducunt, & precisam necessitatem indicant. Tusch.
Pr. Concl. lit. C. e. ncl 311 n. 1. 4. Barb. de clausis cl. 51. n. 4. 8.
Atq[ue] ita d. l. declarat Mantica de tac. & ambig conv. L. 26. t. 2.
n. 21. (2) Q[uod] quando forma principaliter est introducta, non in commodum privatorum, sed favorem publicum, renuncia-
tio locum non habeat l. 27. de R. J. I. 5. C. de LL. Cothm. vol. 1.
C. 35. n. 1. 6. Covar. ad capt. quamvis Part. 2. § 2. n. 6. de Pact.
in 6. At qui inspectio tabularum & renunciatio d. l. 6. prin-
cipaliter non est introducta, propter favorem privatorum, qui
bus relictum est in testamento: sed (1) propter favorem testame-
torum publicum, ut sc. defunctorum voluntates in genere suum
sortiantur effectum; q[uia] alias per hujusmodi transactiones quo-
dammodo circumvenientur, l. 5. ff. Quemad. test. aper. Bart. ad
d. l. 6. n. 3. v. item favore publicae utilitatis. Mantica de tac. &
amb. conv. d. l. 26. t. 2. n. 20. v. Secundò. Bachov. ad P. 1. ff. L. 2. tit.
de transact. c. 2. n. 5. p. 717. (2) inodium eorum, qui testamento-
rum tabulas supprimere conantur; Menoch. L. 4. c. 323. n. 57.
Mantic. d. t. 1. n. 10. Alias enim aperiatur ampla fenesira
frandibus, & daretur occasio Legatarios decipiendi, q[uia] scic non
certares fuerit relicita, sed aleas pei dubia. Bachov. d. c. 2. n. 5.
(3) Q[uod] de illis tantum rebus transigi possit, de quibus lis est, l.
1. ff. de transact. de controversiis verò ex testamento. ante tabula-
rum inspectionem, lis esse nequit E. Et q[uod] (4) dispositioni
d. l. 6. renunciari non possit, communis est Dd. opinio. Peregr. de
fidei commiss. art. 52. n. 78. Mant. d. t. 1. n. 20. 21. Trentacing. V.
R. l. 3. t de transact. R. 1. n. 12. Besold. c. 4. G. 157. n. 59.

Limitandum tamen volunt hanc decisionem: Si partes affe-
rant, se plenam, certam ac perfectam totius Testamenti scientiam
babere; forsan ex relatione Notarii, vel testamenti notulam confi-
cientis, vel testium evulgatione. Ratio est, q[uia] ex d. l. & c. l. 1. 5. 1. ff.
test. quemad. m. aper. hic unicus apparet inspectionis finis, ut quis
tenorem dispositionis testamentariae cognoscat: Si itaq[ue] constet,
q[uod]

quid sit in testamento à testatore dispositum, licet non ex lectione,
forsitan tamen ex auditu, non op̄erit inspectione ulteriori. Hinc ele-
ganter. Bart. ad d. l. 6. n. 6. Ille dicitur inspicere, qui scit: Vide-
tur enim sciens inspicere oculis intellectus. Et ita communi-
ter Dd. limitant: Jason, ad d.l. c.n. 14. Surd. deciss. 185. n. 4. De-
cian vol. 5. Resp. 91. n. 28. Gutierrez de jur. confirm. P. 3. c. 2. n. 11.
12. Fab. in Cod. ad tit. de transact. t. 4. def. 1. Et reliqui supra ci-
tati. Quam negantium opinionem amplectior; Quid vero ad
contrariaregerendum sit, expediet oūl̄moris.

Q. VII.

An testamentum tempore pestis fiat irritum;
post reconvalsentiam?

Videbantur dicendum quod sic, (1) ex Regulâ, quod cessante cau-
sa, cesset effectus c. 6. ex tra de pell. Gail. de pign. obſ. 1. n. 2. Et
quod pro necessitate temporis statuitur, cessante necessitate, debeat
etiam cessare pariter, quod urgebat; quia alius est ordo legitimus, alia
usurpatio, quā ad presentis tempus fieri impellit: can. 4. caus. 1. q. 1.
Sed postquam pestis cessat, omne periculum cessat. E. & jus. Quia (2)
specialis est in milite, cuius testamentum, si sit honeste missus, valet
intrâ annum. l. 5. C. de test. mil. §. 3. Inst. d. t. l. §. 4. & l. 3. ff. d.
& specialitas ratio est, quia ultra periculum mortis, in quod se
exponit, pro Republicâ pugnavit: tale quid nihil in iis, qui pestes
laborârunt. Boërius decis. 228. n. 2.

Verum opinio Negantium firmior est: Quod scilicet testamen-
tum, semel coram pauciori numero testium, pestis tempore confe-
ctum, valeat in perpetuum, si non per aliud posterius tollatur. (1)
Quia ubi causa requiritur, si ea certo tempore adest, licet poste-
cesset, non tamen cessat effectus. l. 7. C. de Inst. & Subst. l. 12.
§. 7. ff. de publ. in rem act. l. 15. §. 7. ff. qui, satisd, cog. Tiraqv.
tract.

tract. cessante causa. l. m. 4 n. seq. Barb. axio. iur. usu frequent.
ax. Causa 40. n. 22. Et (2) generalius hoc axioma precedit, si effectus
causa est jam consummatus, & perfectus, & ut Dd. loquuntur,
in esse productus, dum effectus non cessat, etiam si causa cessa^t. l. 7.
princ. de capit. minut. l. fin. ff. unde liberi. Diraq. d. l. limit. (2).
Pfeil consilio 78. n. 56. (3) Quia ut testamentum, quod ad solennia
extrinseca, paleat, inspicitur tempus conditi testamenti. l. § 9. ff.
de bon. poss. con. tab. l. i. C. de testam. Ibi: omnium consensu,
Jason. ad l. fin. n. 2. v. Tertio extende. Cod. de testam. Sic (4)
Ruficus licet condat testamentum coram quinque testibus ruri, &
postea sit civis, non tamen irritatur testamentum ejus. Bald. ad l.
7. n. 2. C. de Instr. Jason. ad d. l. fin. n. 2. vers. tertio. Ripa de Pe-
ste c. 2. n. 35. Accedit (5) favor testatorum §. 7. ibi: subveni-
re se ex liberalitate. Instit. de Testam. l. 7. ibi: ne dum nimia. ff.
de cap. minut. Magis enim conservanda, quam impugnanda. l. s.
ff. testam. quemad. aper. l. 10. de inoff. Testam.

Ita statuunt post allegatos Dd. Roland. à Valle P. 1. cons. 81.
n. 60. Peck. dc test. conj. lib. 3. c. 19. Malcard. de prob. vol. 3.
concl. 1352. n. 25. Rauchb. Part. 2 qvæst. 20. n. 33. Pruekm. vol.
1. cons. 6. n. 87. Moll. ad Const. 4. P. 3 n. 8. Köppen. decis 45. n.
20. Reusner. de Test. P. 4. c. 17. n. 22. Berlich. P. 3. concl. 5. n. 32.
Maul. de ult. volunt. l. 1. tit. 13. n. 4.

Et in hanc sententiam, pro validitate scil. testamenti, Ampl.
Fac. Jurid. Ao. 1633. M. Maij. respondit. Quid vero ad rationes
binas obstantes, respondendum sit, in conflictu publico fersan an-
dierimus.

Q. VIII.

An, quæ in Constitut. Electoral. 7. P. 3. lancita
sunt de conjugibus, quod portio Statutaria conjugi
superstiti per ultimam quandam voluntatem auferri

C

ne-

nequeat, extendi quoque possint ad Sponsum vel
Sponsam?

Casus est talis: Sponsus post contracta sponsalia, & ita ante matrimonium consummatum, condit testamentum, vel confert in liberos mortis causa donationem: Postea cum sponsa nuptias celebrat, in quo matrimonio conjuges hi vivunt concordes: Meritur denig maritus. Quaritur an viduate testamentum hoc, vel mortis causa donationem impugnare possit, quasi maritus ultimam illam voluntatem in ipsis fraudem considerit ac reliquerit?

Par rationum adstruitur à Dd. in utramq; partem;

Pro Affirmativa quidem:

1. Quia in favorabilibus sub nomine conjugum etiam sponsa continetur, tūm per textus in l. deniq; 6. ff. de ritu nuptiarum. can. Conjur. &c. causa 17. q. 2. ubi conuges à primā fid. desponsationis verius appellantur. cap. ex parte 9. extra de Sponsalib. tūm per rationem. quia verum matrimonium est, quod primum constat de consensu, per verba de presenti, licet copula carnalis, & nuptiarum celebritas, & alia pompa nondum fuerit subsecuta. Consensus siquidem, non concubitus, facit nuptias. l. nuptias 30. de R. I. l. cui fuerit, 15. ff. de Condit. & demonstrat. Tūm per auctoritates Dd. Gail. 2. obs. 80. n. 34. Mynsing lit 6 obs. 78. Berlich. P. 3. Concl. pract. 25. n. 5. 10. Basil. Monner. de matrim. P. 3. cap. 12. n. 10. Harppr. ad rubr. Inst. de Nupt. n. 87. seqq. Ubi hoc latius deducit: quod dispositum de marito & uxore ad Sponsum & Sponsam quoque de presenti extendatur, puta ad donationes, secundas nuptias, domicilium, adulterium, actionem rerum amotarum, &c.

(2) Quia presumptio est, quod Sponsus post contracta sponsalia, ultimam voluntatem, in fraudem conjugis futurae, & ad diminuendam portionem statutariam, considerit, nec sc. integrantur tertiam consequatur. Fraus autem & dolus nemini patrocinari debet.

dcbet, arg. l. i. aq; sull o. 12. §. 1. ff de furt. l. in fundo, 22. ibi; neq;
malitiis indulgendum est, ff. de rei vindicat. l. cum hi. 8. §. si cùm
20. ibi; ne circumveniatur oratio ff. de transact. l. similiter. ii.
in fin. ibi; ne ex ejus malignitate C. de pact. convent. tam su-
per dote, &c. Et dicitur *Fraus* etiam tūm fieri, qvoties constitutio
sive lex per indirectum & cautelam redditur elusoria, Barbol. in
axioma, *Fraus*, 102. n. 4. Non tantum igitur via fraudibus non
est aperienda, sed occurrendum etiam, ne fiant fraudes. Tusch.
pract. concl. lit. F. concl. 475.

Rationes pro negativa.

(1) *Qvia Constitut.* Elect. 7. P. 3. loquitur tantum de ma-
rito & uxore, constitutiones autem stricte accipienda, ita ut cef-
fantibus verbis constitutionis sive legis, ipsa qvoque constitutio vel
lex cessare debeat: Non enim est verisimile, constituentem id vo-
luisse, quod verbis disertis non expressit, Moller, ad Const. Elec.
27. n. 14. 15. 16. 17. Part. 1. Jacob Schultes P. 2. qvæst pract. 65. n.
37, seqq. Ergo dicta Constit. 7. ad Sponsam, de qua non loquitur,
non est extendenda, sed stricte de veris solummodo conjugibus ac-
cipienda. (2.) *Qvia Sponsa*, in casu successionis, non est aquipa-
randa uxori, cum jus Saxonum in successionibus, necessariam
thori concessionem requirat: Dass die Braut das Bette beschrif-
ten habe, LandR. lib. 1. artic. 45. ibi: Und tritt in sein Recht/wenn
sie in sein Bette tritt. LandR. lib. 3. artic. 45. & 76. Const. Elec.
19. Part. 3. Beust, ad l. 1. n. 166. ff. de injur. Schneiderw. ad tit. Inst.
de hæred. qvæ ab intestat. rubr. de success. inter vir. & uxor. n.
21, ita quotidie pronunciari, ait Coler. P. 1. decis. 57. n. 56. Et
decis. 58. n. 3. Moller. lib. 4. Semestr. c. 23. Cypræ de Sponsal. c.
§. 8. 6. n. 3. Harppr. ad pr. Inst. de hæred. qvæ ab intestat n. 496.
vers. Exterum isthæc. Et hujus Negative patrocinium suffi-
cere, lubido est: qvid v. ad rationes contrarias regerendum sit, actu
disputatorio videbimus.

An liberi, pro suâ legitimâ conseqvendâ, qvam-
cunq; velint, ex rebus hereditariis partem, eligere pos-
sunt? Negandum.

*Aut enim parens, in rebus certis, legitimam liberis assigna-
vit; aut ingenere, sine mentione rerum, è quibus solvidetur, ean-
dem illis reliquit. Priori easurursus distingvendum; an res assi-
gnata sufficient, annon? Sin illud, electio nulla filio competit. Quia
parentibus à Legibus concessum, ut in testamento suo liberis rem
certam hereditariam assignent, loco legitima, quâ illos contentos
esse oportet. Nov. 115. c. 5. Ibi: Etiam si certis rebus jussi fuerint
esse conteati. Const. Elector. P. 5. c. 9. Ibi: Wenn der Va-
ter etwas von seinen Gütern / mit ausdrücklicher Vermeldung
der legitimæ, &c. Bart. Bald. Castr. In Auth. unde & si parentis.
Cod. de inoff. test. Mich. Grafs. L. 1. recept. Sentent. §. legitima
q. 15. n. 4. Moll. ad Const. Elect. d. l. n. 5. Dummodore illa absq;
onere, sumtu, periculo, & dilatione possit haberi: Dn. Carpz. Con-
stit. Elect. P. 3. C. 12. def. 7. n. 6. Roderic. Suarez, in l. qvoniā in
prioribus. Ampl. l. n. 5. C. de in offic. Test. & sic instituti libe-
ris sunt in s. legat aiorum; l. qvoties 13. C. de hered. instit. Gl.
in l. cum à matre C. de R. V. Ant. Faber. in chil. err. Pragm. dec.
14. err. 6. quibus liberum non est, rem quam velint eligere, sed in
testamento assignatam recipere coguntur, arg. l. non amplius 26.
§. ult. de Leg. I. Sin de hoc, & si supplementum petant liberi, (quod
facere possunt, Covar. in cap. Rainautus in praf. n. 8. ext. de te-
stam. Dn. Carpz. P. 3. Const. Elect. 4. def. 22. & Lib. 6. T. 5. Resp.
45. & Resp. 47. d. t.) aut etiam de posteriori casu, quo pater non
monstravis, unde liberis legitima solvenda, questio moveatur,
etiam nulla illis competit electio: Qvamvis enim hoc dicendum
videri queat, propterea, qvod liberi censemantur esse creditores in
legitimâ, arg. l. Papinianus 8. §. qvoniā 8. ff. de inoff. Test. Gail.*